

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CD-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ**

Căn cứ Quyết định số 439/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Thực hiện Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CD-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CD-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CD-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xác định nội dung các công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

- Xử lý một số vấn đề phát sinh trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và một số vấn đề có nội dung khác hoặc chưa được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật (trừ Hiến pháp), văn bản hành chính và các hình thức văn bản khác đang còn hiệu lực tại thời điểm thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

- Thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương trong việc thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

## **2. Yêu cầu**

- Việc sắp xếp tổ chức hành chính, cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn quận phải bảo đảm hoạt động liên tục, thông suốt; không để gián đoạn công việc, không để chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của người dân, doanh nghiệp.

- Phát huy vai trò chủ động, lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Tuyên truyền, làm tốt công tác tư tưởng đối với cán bộ, công chức, người lao động, Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương sắp xếp tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Khẩn trương hoàn tất việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiên cứu Nghị quyết số 190/2025/QH15, Công điện số 20/CD-TTg và chủ động triển khai thực hiện hoàn tất việc sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong theo quy định, đồng thời đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, người dân.

### **2. Tuyên truyền, thực hiện thông báo công khai theo Điều 12 Nghị quyết số 190/2025/QH15**

2.1. Các cơ quan chuyên môn tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn (mới) có trách nhiệm thông báo công khai các nội dung sau khi có văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc quy định liên quan đến việc thay đổi tên gọi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan mình, cụ thể như:

- Các văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, trừ các văn bản có nội dung thuộc bí mật nhà nước;

- Việc thay đổi tên gọi của cơ quan, chức danh có thẩm quyền;

- Việc điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, chức danh có thẩm quyền;

- Việc thay đổi cơ quan, chức danh có thẩm quyền thực hiện thủ tục hành chính;

- Việc thay đổi thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính.

2.2. Việc công khai các nội dung tại mục 2.1 nêu trên được thực hiện trên Cổng thông tin điện tử hoặc Trang thông tin điện tử của cơ quan tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và các hình thức phù hợp khác; đồng thời, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố để công khai tập trung trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố.

2.3. Các cơ quan sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước có trách nhiệm tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân, bảo đảm thực hiện các nguyên tắc quy định tại Điều 2 của Nghị quyết số 190/2025/QH15.

### **3. Thực hiện rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy**

3.1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, chủ động xử lý hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý các văn bản chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm thời hạn quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15; trên cơ sở khoản 3 Điều 10 và Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15, chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc xác định cụ thể nội dung, đề xuất phương án xử lý, cơ quan xử lý và lộ trình xử lý đối với từng văn bản cụ thể.

3.2. Các cơ quan, đơn vị thực hiện điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp lý, các văn bản có liên quan thuộc thẩm quyền của mình để phù hợp thực tiễn sau sắp xếp hoặc kiến nghị cơ quan, cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp lý, các văn bản có liên quan theo quy định.

Thời gian thực hiện: theo quy định tại Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15.

### **4. Đảm bảo hoạt động của cơ quan, đơn vị, xử lý các vấn đề phát sinh**

a) Chủ động rà soát và thực hiện các chức năng, nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu được giao, không bỏ sót chức năng, nhiệm vụ

b) Thường xuyên nắm bắt tình hình thực tiễn, kịp thời phát hiện các vấn đề vướng mắc phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy, tự mình xem xét, ban hành văn bản hoặc ủy quyền ban hành văn bản để giải quyết các vấn đề phát sinh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình; trường hợp vượt quá thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành văn bản giải quyết hoặc ủy quyền ban hành văn bản giải quyết.

Cơ quan, người có thẩm quyền khi nhận được báo cáo, kiến nghị, phản ánh về các vấn đề phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy cần khẩn trương tổ chức nghiên cứu, giải quyết theo thẩm quyền, ủy quyền giải quyết hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền giải quyết.

Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2025 và khi có phát sinh vấn đề cần xử lý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân quận,**

- Quán triệt chủ trương, công khai, minh bạch của Nghị quyết số 190/2025/QH15, Công điện số 20/CĐ-TTg, Kế hoạch này và các chính sách khi thực hiện sắp xếp đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý để thực hiện.

- Chỉ đạo, điều hành, chủ động triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao, giải quyết hồ sơ thủ tục cho các tổ chức, cá nhân, người dân, doanh nghiệp đảm bảo kết quả, tiến độ, thời gian theo quy định. Những vấn đề vượt quá thẩm quyền thì báo cáo Ủy ban nhân dân quận để xem xét, chỉ đạo thực hiện.

#### **2. Phòng Nội vụ**

- Chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15, Công điện số 20/CĐ-TTg và Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục đăng ký mẫu dấu, thu hồi con dấu kịp thời, khẩn trương trong thời gian sớm nhất theo quy định, bảo đảm không làm gián đoạn các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, có liên quan đến thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 và những vấn đề phát sinh liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, chủ động hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện. Trường hợp các cơ quan, đơn vị có những vấn đề khó khăn trong quá trình thực hiện đề nghị gửi về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận xem xét, chỉ đạo thực hiện.

#### **3. Phòng Tư pháp**

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị rà soát, tham mưu bãi bỏ, điều chỉnh các Quyết định, văn bản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban nhân dân quận không còn phù hợp với quy định và tình hình thực tiễn sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị việc xử lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm kinh phí thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên

quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Công điện số 20/CD-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân quận xem xét, hướng dẫn và giải đáp./. *Wah*

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Quận ủy;
- UBND quận: CT và Các PCT;
- CQ chuyên môn (10 CQ); (để thực hiện)
- Các đơn vị sự nghiệp công lập; (để thực hiện)
- UBND 12 phường; (để thực hiện)
- Lưu: VT, (V).

} (để  
báo  
cáo)



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trí Dũng**

